
Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta: Zuzana Carbolová
Téma práce: Práva dítěte a povinnost rodiče
Rozsah práce: 107 stran
Datum odevzdání práce: 14.06.2017

1.  Aktuálnost  (novost)  tématu:  Téma  patří  mezi  témata  velmi  aktuální.
Správné pochopení vztahu povinností a práv v rodině je v mnoha ohledech
stále ještě nedostatečné, a to nejen pokud jde o laiky, ale i v případě mnoha
právních  profesionálů.  Proto  lze  každé  uvažování  nad  touto  problematikou
vítat.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Zvolené téma je poměrně dost náročné nejen na teoretické
znalosti, ale i na kvalitu a kvantitu vstupních údajů, zejména pokud má být
předmětem zkoumání tak široký okruh problémů, jaký si vybrala diplomantka.
Náležité zpracování matérie na ni také kladlo nemalé nároky.
Diplomantka pracovala především metodou analytickou, ale také induktivní a
deduktivní.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do
úvodu, pěti, dále členěných kapitol, a závěru. Práce je uvedena obsahem, a za
závěr je zařazen seznam použitých zdrojů, shrnutí,  resumé a další  povinné
části práce.
V  první  kapitole  se  autorka  zabývá  o  historickým  souvislosti  práv  dítěte.
Připomíná zásadní význam Úmluvy o právech dítěte, v níž spatřuje mezník ve
vývoji chápání práv dítěte.
Druhou  kapitolu  věnuje  diplomantka  rozboru  práv  dítěte  a  významu  práv
participačních jako těch,  která nejspíš  umožňují  adekvátní  reflexi  nejlepšího
zajmu dítěte.
Třetí, poměrně rozsáhlá, kapitola se zabývá rodinou, rodičovstvím a tím, co –
nejen občanský zákoník – označuje jako „rodičovskou odpovědnost“. Zde se se
zaobírá také otázkou,  jak se rodina proměnila a jak vypadá dnes; správně
připomíná,  že  proměny  rodiny  nejsou  v  právních  předpisech  adekvátně
zohledněny.
Čtvrtá  kapitola  je  věnována  rozboru  konfliktů  v  rodině  a  důsledky  těchto
konfliktů  pro  dítě  a  jeho  vývoj.  Tady  se  autorka  zabývá  i  tím,  jak  právní
předpisy  umožňují  řešit  právní  postavení  dítěte po rozvodu,  resp.  rozchodu
jeho rodičů, co je pro dítě vhodné, co nikoli atd.
Konečně pátou kapitolu diplomantka věnuje problematice rodinné mediace. V



ní  vidí  nejrozumnější  a  pro  dítě  nejvhodnější  metodu,  jak  nalézt  optimální
řešení  konfliktní  situace,  která  v  každém  případě  představuje  pro  dítě
abnormální zátěž.
 
4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce (srov. v úvodu) byly splněny. 

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka pracovala samostatně,
a to jak při výběru literatury a dalších zdrojů, tak koncipování stavby práce, a
také při zpracování vlastního textu.

4.3. Logická stavba práce: Celková logická stavba práce je velmi dobrá, také
jednotlivé kapitoly jsou logicky dobře uspořádány.

4.4.  Práce  s  literaturou  (využití  cizojaz.  lit.),  citace:  Autorčinu  práci  s
literaturou lze hodnotit jako vynikající. Také výběr použité literatury je velmi
dobrý. Diplomantka pracovala s řadou zahraničních (cizojazyčných) pramenů
navzdory tomu, že práce postrádá ucelený pohled do zahraničí. Poznámkový
aparát je nadmíru, vedený lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autorka analyzovala
téma v řádné hloubce a pro účely diplomové práce dostatečně.

4.6. Úprava práce: Bez zásadních připomínek. Práce je dobře přehledná. 

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka má pěknou češtinu, také díky
tomu je právě čtivá.

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.
Autorčiny  analýzy  vycházejí  ze  správně  pochopené  skutečnosti  a  dobře
vyložených právních zdrojů. Kritické poznámky lze jen uvítat, stejně jako jiné
vlastní názory. S položením důrazu na význam mediace lze souhlasit.
K dokonalosti práce chybí, jak již bylo zmíněno, pohled do zahraničí. Lze ale
konstatovat,  že  obecný  pohled  na  rubrikovanou  problematiku  není  omezen
hranicemi České republiky, naopak, diplomantka vidí správně problémy, které
jsou společné celému evropskému regionu.

6.  Otázky k zodpovězení  při  obhajobě: Vzhledem k tomu, že v práci  chybí
informace  o  cizí  právní  situaci,  nechť  se  diplomantka  zamyslí  nad
problematikou  mediace  v  některém  jiném  evropském  státě,  a  to  nejen  z
hlediska její  právní  úpravy (popř.  v jednotlivých zvláštních předpisech),  ale
především z hlediska její úlohy při práci s rodinou v konfliktní situaci (včetně
zjištění příp. statistických dat).

7.  Doporučení/nedoporučení  práce  k  obhajobě:  Vzhledem  k  tomu,  že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a  to  jak  po  stránce  obsahové,  tak  po  stránce formální,  doporučuji  práci  k
obhajobě. 



8. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře - výborně.

V Praze dne 21. srpna 2017
                                
                                               doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
                                                         vedoucí diplomové práce


